venti septentrionales a festo Sancyae Luciae de mense dicembris – annotò il 
cronista – quasi per dies centum cum asperimis frigoribus et insuetis continuo 
viguerunt profundissimae nives, glacies grossissimae et latae in montibus et 
apud maritima, ita ut multi portus et littora satis large congelata fuerunt per 
insulas nostras et iuxta civitatem, propter quod multi pervulorum piscium in mari 
natantes mortui inveniebantur a piscatoribus, aucupes etiam capiebant ranunculas 
paucas cum digitis sive pedibus dessicata frigore et gelu maximo26. 

È curiosa l’annotazione sull’esiguo numero di ranocchie catturate dai 
falconieri che servivano da cibo per i loro falchi, poiché indica che anche 
nella Dalmazia del tempo la falconeria – aspetto fondamentale della vita 
sociale del nobile europeo di allora – fosse una pratica venatoria molto in 
voga. 

Freddo intenso e gelo perdurarono dal dicembre 1404 alla primavera 
del 1405, quindi, nella seconda metà di marzo, calò una grande e fitta neb-
bia che fece da preludio allo scoppio dell’epidemia influenzale. Molti citta-
dini di diversa estrazione sociale rapidamente si ammalarono. 

Ei inde circa finem mensis martii proxime sequentis, cecidit quaedam caligo 
in partibus istit, et tunc immediate et quasi eodem die apud nos multi civium 
nostrorum nobilium, ignobilium, pauperum, divitum, laicorum, clericorum ac 
religiosorum et cunctorum hominum utriusque sexus ceciderunt in aegritudinem 
cum ingenti tussa et capitis dolore, febricitantes, ita ut eodem die similiter circa 
15 nobiles de potioribus et populares plusquam 20 iacuerunt infirmati, et in 

24. Ivi, p. 38.
25. Zlatar, Memoriale Pauli de Paulo, p. 39. «Eodem anno nulla parva avicula, prout 

passeres et similia, apparebat apud nos, muschae infestae ac ultra solitum modum gignitae 
duraverunt per totam aestatem, pulices paucissimae; et iam sequenti hyeme fuerunt 
maxime siccitates, ita quod de aqua in puteis vix poterat reperiri». Cfr. Guido Rizzi, 
Commento alla descrizione di una pandemia influenzale in Zara nel 1405, «Rassegna di 
Patologia del mare e d’igiene navale», fasc. 20 (1953), pp. 6-7.

26. Zlatar, Memoriale Pauli de Paulo, p. 39.
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cursu scilicet dierum ultro centum numero, posuerunt se in lecto et demum 
subsequenter ultra mille infirmati sunt in civitate nostra, ita quod non evasit 
domus aliqua, quae careret aegritudinibus, imo quasi omnes de singula domo 
iacuerunt in lecto27.

L’apparizione del «caligo», che precedette l’esplosione del contagio, 
fu probabilmente dovuta alle correnti d’aria calda e umida che andarono 
a scontrarsi con le temperature rigide di un’atmosfera sottoposta a lunghi 
mesi di gelo e freddo. I sintomi dell’infezione rilevati dal cronista de Paoli 
non furono altro che le naturali conseguenze del repentino cambiamento 
climatico al quale fu sottoposta la popolazione di Zara, che nel frattempo 
si era acclimatata al freddo polare. Agli abitanti della città l’improvviso in-
nalzamento delle temperature fu, evidentemente, fatale.